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De flesta kolleger berörs dagligen av
handläggning av inflammation i en eller
annan form.Men handen på hjärtat –
hurmånga har riktigt insett begreppets
innebörd och vidd? Troligen inte så
mångamed tanke på den hisnande ut-
vecklingen inomområdet under det se-
naste decenniet. Denna lärobok i ämnet
vill hjälpa oss, och lyckas också, enligt
mitt tyckemed detta.

Författare är Johan Mölne,meddr och
överläkare i patologi och cytologi samt
AgnesWold, nyutnämndprofessor i kli-
nisk bakteriologi ochöverläkare i klinisk
bakteriologi, båda vid Sahlgrenska akade-
minochSahlgrenskaUniversitetssjuk-
huset iGöteborg. Författarduonsklini-
ska förankring återspeglas i bokensupp-
läggning.De lyckasmedatt presentera
ett gemensamt, i grunden cellulärt/sub-
cellulärt synsätt till stor del utgående
från infektionssituationer,med (relativt
begränsade) utflykter till inflammatio-
nensuttryck i traditionell organpatologi.

Upplägget är den traditionella lärobo-
kens.Utifråndekliniska kardinalsymto-
menpå inflammationochdennormala
kärlbäddens förändringar vid inflamma-
tion går författarnaöver inflammatoriska
mediatorer ochmedverkande celltyper
inpådeolika typerna av akut ochkronisk
inflammation.Mangår sedan inpåolika
grupper av inflammatoriskamediator-
substanser, anti-inflammatoriska läke-
medel och läkning/regeneration.

Skrivningen genomsyras av envilja att
förklara och sätta inflammationsmeka-
nismerna i sina funktionella samman-

hang.Eftersommångamekanismer är
generella kanofta samma förlopp förkla-
ras påolika ställen, vilket är adekvat i
sammanhanget. Språket är omärkvärdigt
och fritt från anglicismer. Även fackut-
tryckuttrycks på redig svenska.

Författarna har själva framställt ett i det
stora helamycket användbart bildmate-
rial som täcker bokens faktainnehåll. I
princip är boken två verk i ett: brödtex-
ten och bildernamed sina bildtexter
skulle kunna läsas var för sig. Baksidan
av detta är dock ett något övertydligt
bildmaterial, och vissa av de enklaste il-
lustrationerna skulle kunna utgå.

Vissa kapitel är mer ingående änandra.
Kapitlet »Inre ochyttre larmsignaler«
för läsaren till kunskapens frontlinje vad
gäller t exToll- ochNOD-lika receptorer,
och avsnittet omkemokiner är också
mycket ingående.Kapitlet omkomple-
mentsystemet är lysandeochpresente-
rar detta kaskadsystempåett sant be-
gripligt sätt. Andra kapitel ärmerorien-
terandeoch i sig inte tillräckliga för t ex
läkarutbildningen.Dit hör kapitlet »Det
medföddaoch förvärvade immunsyste-
met«, som inte kanersätta läroböcker i
immunologi, samt avsnittenomakutfas-
reaktionochom läkning/regeneration.

Boken är enligt baksidestexten avsedd
som lärobok för studerande inom läkar-
programmet, apotekarprogrammetoch
biologutbildningar, ochnivånpå innehål-
let passar i stort sett bra för dessamål-
grupper. Enligt baksidestexten fyller den
»ett tomrum iutbudet av grundläggande
medicinska läroböcker«.Detta är kor-
rekt, också i såmåtto att denkanske inte
är anpassad till de traditionella kurser på
läkarprogrammet, där ofta varje kurs
motsvaras av endefinierad lärobok.Men
denär användbar!Den fyller definitivt
ett tomrum, ochdet är bara att hoppas att
framtidaupplagor kommer att ges ut på
engelska för att därmed fungerabättre i
svenska (ochutländska) utbildningar an-
passade till Bolognaprocessen.

Som i alla förstaupplagor finns det ett
antal skrivfel som inte berörs här. Dess-
utom saknas täckning av området leu-
kocytdefekter. Referenser saknas helt,
och en aktuell förteckning över lämpliga
översiktsartiklar skulle vara av värde.
Det är dock en riktigt bra bok som

innehållsmässigt går lite på tvären.Den
korsbinderpå ett effektivt sätt kunskaper
frånolika traditionella kunskapsområ-
den till enhelhet kringden inflammation
sommånga avoss arbetarmeddagligen,
ofta utan att ha satt namnpå fenomenet.
Denär av värde för studenter ochdefini-
tivt även för yrkesverksamma läkare. Jag
vågar påstå att denkollega som läst den-
nabokocksåblivit en visare doktor. ■
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